
Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Do roku 2011 s očekáváním

Občanské sdružení Anabell
Dana Starostková, vedoucí Kontaktního 
centra Anabell Ostrava
1)  Start projektu „Nový život s motiva-

cí“ ve středních Čechách, který se zamě-
řuje na poradenství osobám s poruchami 
příjmu potravy. Projekt umožnil   otevřít 
pracoviště centra v Mladé Boleslavi 
a Příbrami. Mezi další úspěchy patří tera-
peutický pobyt s klientkami u moře.

2)  Těšíme  se na tři věci. Otevření kontaktní-
ho centra v Olomouci a dva projekty z ESF. 
V březnu startuje v Jihomoravském 
kraji  projekt s názvem „Aplikace zásad 
zdravého životního stylu do výuky ZŠ 
a SŠ“. Dalším bude projekt zaměřený 
na poradenství pro osoby s poruchami 
příjmu potravy v Moravskoslezském kraji. 
Na zpracování projektové žádosti nám 
Nadace OKD přispěla částkou 26 500 
korun.

Občanské sdružení Bludička
Ing. Gabriela Žitníková, vedoucí
1)  Obnova povodní zničeného kříže u kaplič-

ky sv. Michala v Bludovicích. Na počátku 
myšlenky obnovy a zbudování nového 
kříže jsme byli zcela osamoceni. Rozhodli 
jsme se uspořádat benefi ční akci „Den 
koní“, kam jsme pozvali naše přátele 
a příznivce. Postupně jsme získávali přízeň 
dárců a následně městského úřadu. Kříž 
byl na konci října slavnostně posvěcen. 

2)  Udržet oblíbené aktivity pro děti, mládež 
a hendikepované, akce pro veřejnost 
a otevřít Bludičku co největšímu počtu 
lidí se zájmem o tradiční hodnoty našeho 
venkova.

Záchranný tým ČČK Ostrava
Miroslav Osmančík, zástupce velitele
1)  3. ročník akce „Hrad žije první pomocí“, 

kde probíhá soutěž nezdravotnických 
složek IZS v poskytování první pomoci. 
V minulém roce akci navštívilo přes 2 500 
návštěvníků a soutěžilo 14 týmu Policie 
ČR, Městské policie a hasičů. Každý rok se 
počet návštěvníků zvyšuje. To je důkazem, 
že záchrana lidského života a první pomoc 
veřejnost zajímá.

2)  Chceme pokračovat v propagaci první 
pomoci pro veřejnost a znovu uspořádat 
akci Hrad žije první pomocí. 

Pobytové rehabilitační 
a rekvalifi kační středisko 
pro nevidomé Dědina, o.p.s.
Marie Schifferová, ředitelka
1)  Vybudovali jsme kartonážní dílnu pro 

nevidomé. Od listopadu začali do dílny 
docházet první klienti našich sociálně 
terapeutických dílen. První rekvalifi kač-
ní kurz bude realizován v tomto roce 
a po jeho ukončení absolventi získají 
pracovní uplatnění. 

2)  Chceme přežít. Zatím neznáme výši dota-
ce z MPSV, ale víme, že náklady na provoz 
v důsledku navýšení plateb za energie 
vzrostou. Proto budeme rádi, když udržíme 
služby ve stejném rozsahu. 

EUROTOPIA Opava, o.p.s.
Mgr. Petra Večerková, ředitelka
1)  Stabilizovali jsme tři nové služby: pora-

denské středisko zaměřené na bezplatné 
právní a sociální poradenství lidem v nou-
zi, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
v Krnově, činnost pro děti a jejich rodiče 
- předškolní příprava, doučování, terénní 
práce a volnočasové aktivity. 

2)  Chceme se zapojit do dalšího projektu 
podpořeného EU, který je zaměřen 
na přípravu lidí ohrožených sociálním 
vyloučením na trh práce. Zaměříme se 
na vybudování Centra preventivních 
aktivit v Opavě, které bude zahrnovat 
vzdělávací, zážitkové a adaptační 
programy. 

Klub zábavy a sportu Záolší
Milan Zakřevský, vedoucí klubu
1)  Organizace několika sportovních a kul-

turních akcí (zimní sportovní odpoledne, 
stavění máje, Hry v pohraničí, Nohej-
balcup, Drakiáda, Mikuláš, pohádkový 
pochod lesem). Podařilo se nám dostavět 
klubovnu a hernu na stolní tenis v MŠ 
Záolší. 

2)  Stěžejní projekt má název „Táhneme 
za jeden provaz“ a je podpořen NOKD 
částkou 200 000 korun. Rozšíříme při 
něm sportovní areál v Zaolší o hřiště 
na plážový volejbal a malou kopanou. 
Plánujeme tradiční akce pro veřejnost se 
zaměřením na děti a projekty pro zvele-
bení prostranství kolem MŠ Zaolší o herní 
prvky, bezpečnostní prvky a ozelenění 
areálu.

Knihovna města Ostravy
Dana Butorová, vedoucí knihovnických 
služeb
1)  Obstáli jsme v konkurenci 38 kniho-

ven do prvního ročníku soutěže SKAN-
SKA-Městská knihovna roku 2010 

a titul jsme získali. Jsme Městskou 
knihovnou roku 2010!!! Podařilo se 
nám připravit Den Země. 

2)  Důstojně se zhostit oslav 90. výročí 
vzniku Knihovny města Ostravy, které by 
měly vyvrcholit happeningem knihovníků 
z celé republiky na Masarykově náměstí. 
Připravit pro naše čtenáře některé 
novinky. Zrealizovat projekt „Knihovnické 
časohrátky“, který je podpořen Nadací 
OKD. Všichni zúčastnění s námi mohou 
cestovat v čase zpět, a to z budoucnosti, 
přes moderní dobu, novověk a středověk 
až do pravěku. 

Kyjovičtí rodáci
Jana Červenková, předsedkyně
1)  Podařilo se nám otevřít Zahradu setkání, 

když jsme upravili nevzhledné prostran-
ství uprostřed obce. Do projektu byla 
od počátku zapojena veřejnost. Lidé 
vymysleli, jak by mělo místo vypadat 
a na deseti brigádách své návrhy zreali-
zovali.

2)  Budeme pokračovat v projektu Zahrada 
setkání výstavbou pergoly, která bude 
sloužit jako letní škola i místo pro setká-
vání. Máme v plánu uspořádat masopust 
s přehlídkou masek a krojů. Nezapomene-
me na tradiční setkání u nedělní kávy.

Sdružení Linka bezpečí
Jiřina Diová, grantový specialista
1)  Na Linku bezpečí se obrací stále více dětí. 

I díky Nadaci OKD jsme mohli za posled-
ních šest měsíců přijmout  126 500 
hovorů, nejvíce jich tradičně bylo 
z Moravskoslezského kraje. Získali jsme 
prestižní ocenění Zlatá pecka v kategorii 
rozhlasových spotů při 15. ročníku soutěže 
o nejlepší reklamu v České republice. 
U příležitosti Mezinárodního dne pohře-
šovaných dětí jsme pořádali 7. ročník 
sbírkové akce Pomněnkový den. 28. říjen 
patřil druhému benefi čnímu koncertu, 
který vysílala Česká televize a sledovalo jej 
více než 330 000 diváků.

2)  Prioritou je rozšíření služby Rodičovská 
linka.  Chceme udržet spolupráci se stáva-
jícími partnery. Pustíme se do organizace 
našich dvou stěžejních akcí: benefi čního 
koncertu a Pomněnkového dne. 

Májovák
Petr Ženč, předseda správní rady
1)  Byla jich celá řada. Červnový „Koncert 

in blue“ pro několik tisíc nadšených 
návštěvníků karvinského náměstí s hosty 
Tomášem Savkou a Radkou Fišarovou 

končící Ravelovým Bolerem s ohňostro-
jem, srpnový zájezd orchestru do Norska 
a říjnové účinkování  Májováku na Svato-
václavském festivalu. 

2)  Mezinárodní soutěže symfonických 
dechových orchestrů v Praze a Ostravě 
a zahraniční koncertní turné. A samo-
zřejmě koncerty pro naše posluchače 
v Karviné a okolí, kteří nám dlouhodobě 
fandí a které nechceme zklamat

MIKASA o.s. – volnočasové aktivity 
pro děti a mládež s kombinovaným 
postižením
Mgr. Michal Panáček, zástupce 
předsedkyně
1)  Obdrželi jsme potvrzení o registraci MIKA-

SA denního stacionáře pro děti a mládež 
s kombinovaným postižením a 1. prosince 
jsme jej otevřeli pro první uživatele. 
Stacionář pro děti a mládež s kombino-
vaným postižením je prvním svého druhu 
v Ostravě, a to také díky podpoře Nadace 
OKD.

2)  V roce 2011 plánujeme uskutečnit 
společenské setkání s představením čin-
ností našeho sdružení a MIKASA denního 
stacionáře spolu s představením výrobků 
našich uživatelů.

Náš svět, příspěvková
organizace Pržno
Ing. Petr Adamus, ředitel
1)  Zorganizovali jsme 1. ročník Meziná-

rodního fi lmového festivalu Terrapin se 
zaměřením na fi lmy o hendikepovaných 
nebo o hendikepu. Díky příspěvku 
NOKD se nám podařilo dovybavit 
některé prostory.

2)  Chceme uspořádat 4. ročník jarního festi-
valu. Jde o přehlídku všeho, co se uživate-
lé sociálních služeb a žáci Základních škol 
z Pržna a Frýdlantu nad Ostravicí naučili. 
Plánujeme 2. ročník fi lmového festivalu 
Terrapin. Chceme se zaměřit na dovyba-
vení místností pro terapie a volný čas, 
které slouží uživatelům sociálních služeb 
i návštěvníkům zvenčí.

Náš domov Karviná
Rostislav Mrlina, manažer kvality
1)  Díky projektu Zelená zahradě podpoře-

ném NOKD se podařilo zajistit odpočin-
ková místa a vysadit řadu okrasných stro-
mů a keřů v areálu Nového domova 
v Karviné. Výsadbou jsme  umožnili  uživa-
telům  trávení volného času v příjemněj-
ším prostředí.

2)  V příštím roce plánujeme rozvi-
nout nové metody sociální práce a pod-
pořit sociálně terapeutické a aktivizač-
ní činnosti pro uživatele Nového domo-
va, např. canisterapie.

ONKO – Naděje, sdružení 
onkologických pacientů Karviná
Blažena Monczková, předsedkyně 
1)  Za nejúspěšnější akci považujeme konání 

Májového pětiboje v Darkově. Šlo setkání 
sedmi onkologických klubů severní 
Moravy. 

2)  Největší akcí zajišťující prevenci nádoro-
vého onemocnění bude určitě Putovní 
výstava Ligy proti rakovině Praha s názvem 
„Každý, svého zdraví strůjcem“, která bude 
probíhat v polovině září na karvinském 
náměstí. 

Slezský klub stomiků Ostrava
Doc. RNDr. Pavel Kreml, CSc., předseda
1)  Podařilo se nám (spolu)zorganizovat 32 

akcí a setkání. Největší z nich bylo meziná-
rodní setkání stomiků v Hornickém muzeu 
na Landeku. Připravili jsme rekondiční 
pobyt pro 111 účastníků v Rožnově pod 
Radhoštěm. 

2)  Vedle pravidelných setkání, schůzí 
a dalších akcí půjde především o rekon-
diční pobyt. Na něm oslavíme 20. výročí 
založení našeho klubu. 

SDH Horní Tošanovice
Petr Kičmer, starosta 
1)  Z fi nanční podpory NOKD se nám podařilo 

koupit výkonné čerpadlo a sadu profesio-
nálních hadic, což nám pomohlo k výrazně 
lepším výsledkům v soutěžích. Navázali 
jsme spolupráci s hasiči z Jaworza v Pol-
sku. Dokončili jsme rekonstrukci hasičské 
zbrojnice.

2)  Připravujeme žádost na společný projekt 
s partnerskou obcí Strečno. Aktivity chce-
me zaměřit především na mládež.

Valíme se..., o.s.
Zdeňka Vápeníková ,členka výboru
1)  Za nejzdařilejší považujeme 5. ročník 

netradiční hry Valíme se Karvinou. 
Soutěž je určena dvojicím od 15 let,
účastníci při ní plní rozmanité úkoly 
na stanovištích po celém městě. 
Následoval doprovodný program 
na Masarykově náměstí, který je určen 
především dětem.

2)  Připravujeme čtyři velké a řadu menších 
akcí. Čeká nás mimo jiné tematická 
rodinná hra Nástrahy velkoměsta, kterou 
fi nančně podporuje NOKD. 

Rodinné centrum Želvička
Bc. Renata Návratová
1)  Zorganizovali jsme velkou letní hrou 

nazvanou Tajemství. Obyvatelé Klimkovic 
společně putovali po stopách historie 
města. V průběhu léta proběhly odpolední 
společenské akce: Tajemství Uhlí, Po sto-
pách tramvají v Klimkovicích a Tajemství 
Keltů. Dále se nám vydařilo odpoledne 
pro rodiny s dětmi Táta dneska frčí.

2)  Čeká nás dokončení Parčíku. Máme řadu 
nápadů na další programy a akce v centru 
a řešíme fi nanční možnosti. Chceme 
vyvolat bližší spolupráci jednotlivých orga-
nizací, spolků, sdružení v našem městě 
ve spolupráci s radnicí.

Marek Síbrt

OSTRAVA – Na začátku nového roku je čas na zhodnocení toho uplynu-
lého a představení plánů do budoucna. Oslovili jsme proto zástupce 
neziskových organizací podporovaných Nadací OKD s dvěma otázkami: 
1. Co se vaší organizaci loni nejvíce povedlo? 2. Jaké jsou vaše plány 
do letošního roku? Vzhledem k velkému počtu doručených odpovědí 
můžeme ve zkrácené podobě publikovat jen některé z nich.


